
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA DĂMUC 

  
 

 HOTĂRÂREA 
 

 privind  actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Comunei Dămuc 

 

Consiliul Local al comunei Dămuc, jud. Neamț, 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 61 alin. (5) din Anexa nr. 2 a Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 
25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a 
modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modificările ulterioare; 
- art. 212 alin. (3), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare nr. 3832/08.06.2022 al primarului comunei Dămuc, în calitate de inițiator; 
- raport de specialitate nr. 3833 din 08.06.2022al Secretarului General UAT privind, actualizarea Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Dămuc; 

- avizul nr.3897din14.06.2022  al Comisiei de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Dămuc; 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 
Art.1.  Se aprobă actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Dămuc  

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.  La data intrarii in vigoare a prezentei hotararii se abroga HCL Nr.18 din 13.05.2013 și orice prevederi contrare 

cuprinse in hotararile adoptate anterior. 

 

Art.3.  Secretarul General al comunei va comunica autoritatilor si persoanelor interesate prezenta hotarare. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 Consilier-Pîntea Ioan          
 
                                                                                    

                                                                                   Avizat pentru legalitate 
                                                                                       SECRETAR U.A.T.- ȚEPEȘ MIHAI 

 

 

 

Nr. 37 din 14 iunie 2022 

NOTĂ: Adoptată în ședința ordinară din 14.06.2022 cu un număr de 10 voturi “pentru”, 0 voturi “contra” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți. 



 

 
 
 


